
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 100  delibera

Data  16-06-2021

OGGETTO: Interventi necessari per la messa in sicurezza dei moduli
abitativi d'emergenza dell' area SAE Collemagrone 1.

L’anno    duemilaventuno  il giorno   sedici del mese  di   giugno   alle ore  17:00 nella sede comunale,  in
seguito a convocazione disposta dal  Vice Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P
Capriotti Federico ASSESSORE A

Partecipa alla seduta   il  Segretario  Comunale D.ssa        Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Massimo Bufacchi

in qualità di VICE SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii;

VISTO lo statuto del Comune di Amatrice, approvato con delibera di C.C n.15 del 28.04.2017 e ss.mm.ii;

VISTO il regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera C.C n. 771 del
31.12.1998, come modificato integrato con delibera di D.G.C. n. 94 del 14.06.2005;

PREMESSO CHE:

i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il giorno 24 agosto 2016 alle-

ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse di forte intensità
del 30.10.2016 che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e
per la sicurezza dei beni pubblici e privati;
la Legge 13 ottobre 2020, n. 126 di conversione e modificazioni del Decreto Legge n. 104 del 14 agosto-

2020, ed in particolare l’art. 57, comma 1, ha inserito all’art. 1 del Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189,
convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il comma 4-quater, il comma
4-quinquis, in ragione del quale “lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato al 31.12.2021”;
con decreto legge n. 52 del 22 aprile 2021 lo stato di emergenza epidemiologica COVID-19 è stato-

prorogato al 31/07/2021;

VISTA l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 489 del 20 novembre 2017 concernente: interventi
urgenti di protezione civile conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo dal giorno 24 agosto 2016, ed in particolare l’articolo 3“Ulteriori disposizioni
concernenti il decreto legislativo n. 50/2016 per attività e interventi urgenti” comma 1, lett. a) in base al
quale “i soggetti di cui all'art.  1, comma 1, dell'ordinanza n. 388/2016 provvedono con i poteri di cui agli
articoli 3, comma 5, e 5 dell'ordinanza n. 394/2016 al fine di garantire l'adeguamento delle opere di
urbanizzazione esterne alle aree ove sono state installate strutture abitative di emergenza (SAE) per
l'assistenza alla popolazione o strutture modulari per garantire la continuità di servizi pubblici o delle attività
economiche e/o produttive;

VISTE le segnalazioni da parte dei privati cittadini pervenute a questo Ente con cui viene segnalata la
pericolosità derivante dalla mancanza di protezione stradale in prossimità dei moduli abitativi dell’area
S.A.E. di Collemagrone 1 posti ad un livello inferiore rispetto alla strada;

VISTA la nota della Polizia di Stato - Distaccamento Polizia Stradale di Amatrice acquisita al protocollo del
Comune di Amatrice al n. 3988 del 25.02.2021 con la quale viene trasmessa, per le opportune valutazioni di
competenza, segnalazione con cui viene rappresentata una situazione di pericolo per le abitazioni sottostanti
il piano viabile derivante dalla mancanza di idonee barriere di contenimento a protezione dai veicoli
circolanti sulla strada Comunale che interessa la località Collemagrone 1;

CONSIDERATO che in data 03.03.2021 l’Ufficio Tecnico – Settore IV- LL.PP. Manutenzione e Patrimonio
alla presenza della Polizia Municipale del Comune di Amatrice ha effettuato opportuno sopralluogo al fine di
verificare le condizioni di pericolo suddette, rilevandone l’effettiva presenza e ritenendo pertanto necessario
eseguire opere di protezione stradale per un tratto stimato di circa 200 ml;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 6164 del 25.03.2021 è stato richiesto all’Ufficio Speciale
Ricostruzione di “valutare la possibilità di provvedere alla realizzazione di opere di protezione stradale di
messa in sicurezza dell’area SAE di Collemagrone 1 o eventualmente di rilasciare al Comune di Amatrice



nulla osta preventivo all’esecuzione dei lavori a garanzia dell’effettiva copertura economica
dell’intervento”;

CONSIDERATO che alla data del 16.06.2021 non risulta pervenuto al Comune di Amatrice nessun
riscontro dall’Ufficio Speciale Ricostruzione alla suddetta nota;

RITENUTO quindi dover procedere, vista la situazione di pericolo, a quanto necessario alla messa in
sicurezza dei moduli abitativi d’emergenza dell’area SAE Collemagrone 1, dando atto che la spesa in
argomento è rendicontabile quale spesa afferente al sisma e quindi a valere sulle risorse emergenziali ai sensi
dell’art. 3 dell’O.C.D.P.C. 489/2017, senza attendere ulteriormente nulla osta da parte dell’Ufficio Speciale
Ricostruzione;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il redigendo bilancio di previsione 2021-2023;

Con voti   favorevoli unanimi, resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

di approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;
di dare mandato all’Ufficio Tecnico-Settore IV LL.PP. Manutenzione e Patrimonio di procedere a2.
quanto necessario alla messa in sicurezza dei moduli abitativi d’emergenza dell’area SAE
Collemagrone 1, dando atto che la spesa in argomento è rendicontabile quale spesa afferente al
sisma e quindi a valere sulle risorse emergenziali ai sensi dell’art. 3 dell’O.C.D.P.C. 489/2017;
di dichiarare la presente deliberazione, con distinta votazione, immediatamente eseguibile ai sensi3.
dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    V I C E      S I N D A C O I L   S E G R E T A R I O

F.to  Massimo Bufacchi F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 02-07-2021                      Reg. 1199

lì

I L    S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 16-06-2021

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 16-06-2021
I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


